
1 

 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ N.Π.Δ.Δ. 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 241  
Τ.Κ.: 14561, Κηφισιά      
Τηλέφωνο : 210 5241903, -919 
Ηλεκτρ. Διεύθυνση: info@prasinotameio.gr  
Ιστότοπος: www.prasinotameio.gr  

Κηφισιά, 20-01-2025 
         Αρ. Πρωτ. : 328 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 
2025» και διάθεση πίστωσης 30.000.000,00 € για την υλοποίηση του. 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του:  

α.  άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’98), όπως ισχύει, 

β.  ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’204), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ.1 του άρθρου 11 του 
ν.4337/2015 (Α’129), όπως ισχύει, 

γ. ν.2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’247), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ.  ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’143), όπως ισχύει, 

ε.  ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/ 8-8-2016) με θέμα «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει, 

στ. π.δ.80/16 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’145), όπως ισχύει, 

ζ.  ν.3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’182) και ειδικότερα του άρθρου 5 αυτού, σύμφωνα με το οποίο στις 
αρμοδιότητες του Πρασίνου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση προγραμμάτων για την 
χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων που αποσκοπούν στην προστασία, αναβάθμιση και 
αποκατάσταση του περιβάλλοντος στο πλαίσιο της περιβαλλοντικής πολιτικής, 

η.  άρθρου 28 παρ. 33β του ν.4280/2014, όπου ορίζεται για το Πράσινο Ταμείο ότι «Τυχόν αδιάθετα 
υπόλοιπα του επιτρεπόμενου ποσοστού διάθεσης μεταφέρονται στην επόμενη χρήση και διατίθενται 
για τους ίδιους σκοπούς » (Α’159),  

θ.  ν.4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’167) 
όπως ισχύει, 

mailto:info@prasinotameio.gr
http://www.prasinotameio.gr/
ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



2 

 

ι.  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 

ια.   π.δ. 80/16 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’145). 

2. Το π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α΄42), 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

4. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/141294/3394/23-12-2024 Απόφαση του Υπουργού Π.ΕN. με  θέμα: «Έγκριση 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Πράσινου Ταμείου»  (ΑΔΑ:6Τ234653Π8-Γ31). 

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/93707/7997/13.09.2023 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ορισμός Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Πράσινου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 981)  και την υπ΄ 
αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/119435/10219/17-11-2023 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.06.2021 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου»(Υ.Ο.Δ.Δ. 
579).» (Υ.Ο.Δ.Δ.1268). 

6. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88853/8400/16.08.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανανέωση της θητείας των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Πράσινου Ταμείου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.901). 

7. Τις υπ’ αριθ. αποφάσεις του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου 289.1.1/28-08-2024 (ΑΔΑ:ΨΔΝΡ46Ψ844-9Υ5), 
«Παροχή εξουσιοδότησης και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» (Β΄5028) και 289.1.2/28-08-2024 
(ΑΔΑ:93Θ646Ψ844-31Ζ) «Ανάθεση ειδικών αρμοδιοτήτων – Παροχή εξουσιοδότησης από τον Διευθυντή σε 
υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου» (Β’ 5028). 

8. Τo με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/2626/79/10-1-2025 (α.π. Π.Τ.: 154/10-1-2025) έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ με το οποίο υποβλήθηκε σχέδιο Υπουργικής 
Απόφασης για την έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Προστασία και αναβάθμιση Δασών2025» 

9. Τo με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/2280/65/10-1-2025 (α.π. Π.Τ.: 145/10-1-2025) έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ με το οποίο υποβλήθηκε επικαιροποιημένη 
εισήγηση για την έγκριση του προγράμματος  χρηματοδότησης της Δασοπονίας από πιστώσεις του 
Πράσινου Ταμείου, για το έτος 2025 με συνημμένο το εν θέματι πρόγραμμα χρηματοδότησης. 

10. Το από Ιανουαρίου 2025 κείμενο εξειδίκευσης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του ΥΠΕΝ για το πρόγραμμα χρηματοδότησης της Δασοπονίας από πιστώσεις του Πράσινου Ταμείου έτους 
2025 «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2025». 

11. Την υπ’ αριθμ. 299.1/15-1-2025 (ΑΔΑ: ΨΨΒΩ46Ψ844-ΒΝ4) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η κατανομή των προβλεπόμενων εξόδων 
προϋπολογισμού του Πράσινου Ταμείου του έτους 2025 συνολικού ύψους 144.715.000,00 € σε 
Χρηματοδοτικά Προγράμματα και λειτουργικές δαπάνες.   

12. Την υπ’ αριθμ. 299.4/15-1-2025 (ΑΔΑ: 62ΔΑ46Ψ844-2Ε7) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε  η  Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου 
Ταμείου «Προστασία και Αναβάθμιση Δασών 2025» και διάθεση πίστωσης 30.000.000,00 € για την 
υλοποίηση του. 

13. Το γεγονός από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη ποσού 30.000.000,00€ σε βάρος των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2025, του Πράσινου Ταμείου και ειδικότερα 
σε βάρος των ΚΑΕ 2499. 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



3 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Την έγκριση του χρηματοδοτικού προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Προστασία και αναβάθμιση 

Δασών», προϋπολογισμού 30.000.000,00 € για το έτος 2025. Σκοπός του προγράμματος είναι η χρηματοδότηση 

παρεμβάσεων που αποσκοπούν στην ανάπτυξη της δασοπονίας, στην προστασία και αποκατάσταση δασών και 

δασικών εκτάσεων και στην εν γένει εφαρμογή αειφορικής διαχείρισης των δασικών οικοσυστημάτων. 

2. Τη διάθεση πίστωσης ύψους 30.000.000,00 € από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του Πράσινου 

Ταμείου οικονομικού έτους 2025 και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 2499 για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Προγράμματος.  

3. Η κατανομή της παραπάνω πίστωσης σε Άξονες Προτεραιότητας, Μέτρα και Δράσεις εμφαίνεται στον 

παρακάτω πίνακα:  

ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 2025 ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 1:                                                               3.375.000,00€ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΜΕΤΡΟ 1 ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ                                                  3.375.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1 Αντιπυρική προστασία  

ΔΡΑΣΗ 2 Δασοπροστασία και προστασία της άγριας πανίδας και των βιοτόπων της  

ΔΡΑΣΗ 3 
Προστασία και αξιοποίηση δασών «Δράσεις μη δημόσιας δασοπονίας» - 

Προστασία δασικών οικοσυστημάτων Ιεράς Κοινότητας Αγίου Όρους Άθω 
 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2:                                                               2.800.000,00€ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΜΕΤΡΟ 1 ΜΕΤΡΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΙΑΣ ΠΑΝΙΔΑΣ 2.700.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1 Εκπόνηση δασοπονικών μελετών  

ΔΡΑΣΗ 2 Καλλιεργητικές εργασίες δασών   

ΔΡΑΣΗ 3 Μέτρα προστασίας άγριας πανίδας  

ΔΡΑΣΗ 4 
Διαχειριστικά μέτρα δασών και δασικών εκτάσεων ιδιοκτησίας ΟΤΑ και 

αντιπυρική προστασία αυτών 
 

ΔΡΑΣΗ 5 Οικονομική Ενίσχυση Συνεταιρισμών Εργασίας (ΔΑ.Σ.Ε.)  

ΔΡΑΣΗ 6 Βελτίωση της οικολογικής και κοινωνικής αξίας των δασών  

ΔΡΑΣΗ 7 
Πρόγραμμα προμηθειών για τη διαχείριση δασών και την άγρια πανίδα και 

την εφαρμογή των Ευρωπαϊκών Κανονισμών και της Σύμβασης CITES  
 

ΔΡΑΣΗ 8 

Προμήθειες Μέσων Ατομικής Προστασίας Δασικών Υπαλλήλων στο πλαίσιο 

συμμετοχής αυτών στις ομάδες διαχείρισης δασικών πυρκαγιών του άρθρου 

35, ν. 5075/2023. 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



4 

 

ΔΡΑΣΗ 9 

Μέσα Ατομικής Προστασίας ρητινεργατών, εξοπλισμός και λοιπές δαπάνες, 

αναγκαίες για την υλοποίηση του «ΕΙΔΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΡΗΤΙΝΕΡΓΑΤΩΝ, ΣΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ και 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» της Δ.ΥΠ.Α. 

 

ΜΕΤΡΟ 2 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ 

ΔΑΣΙΚΗΣ  ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 
100.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1 Αγορά ή απαλλοτρίωση δασών και εκτάσεων που βρίσκονται εντός δασών  

ΔΡΑΣΗ 2 Έργα και εργασίες σύμφωνα με το άρθρο 8 του νόμου 3208/2003   

ΔΡΑΣΗ 3 

Δαπάνες εκπαίδευσης και υποστήριξης ελεγκτικών συνεργείων για την ενιαία 

και αποτελεσματική εφαρμογή θεμάτων των Ευρωπαϊκών Κανονισμών 

Ξυλείας και FLEGT 

 

ΔΡΑΣΗ 4 
Αποκατάσταση υποδομών – εξοπλισμού Δασικών Υπηρεσιών λόγω 

καταστροφής εξαιτίας καιρικών ή άλλων φαινομένων. 
 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 3:                                                               4.500.000,00€ 

ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ 

ΜΕΤΡΟ 1 ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ 1.500.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1 
Δασοτεχνική διευθέτηση χειμάρρων – Αντιχειμαρρική προστασία των 

δασικών εδαφών – Αναδασώσεις – Αποκατάσταση δασικής οδοποιΐας 
 

ΔΡΑΣΗ 2 Καλλιέργεια δασικών φυτωρίων – Σποροσυλλογή  

ΔΡΑΣΗ 3 Αποκατάσταση του τοπίου και της δασικής βλάστησης  

ΜΕΤΡΟ 2 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ, ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ ΧΑΡΤΩΝ  3.000.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1 

Δαπάνες των Διευθύνσεων Δασών των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

για την εκτέλεση εργασιών κατάρτισης, συμπλήρωσης και διόρθωσης των 

δασικών χαρτών και λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους, καθώς και 

της τήρησής τους. 

  

ΔΡΑΣΗ 2 

Δαπάνες υποστήριξης των Διευθύνσεων Δασών των περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών για την εκτέλεση εργασιών επεξεργασίας, σύνταξης και υποβολής 

δηλώσεων, εισήγησης προτάσεων διορθώσεων εγγραφών και εισηγήσεων 

έγερσης αγωγών στο πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου. 

  

ΔΡΑΣΗ 3 
Δαπάνες αποζημίωσης Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) κατά του 

περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών. 
  

ΔΡΑΣΗ 4: 

Προμήθεια αναγκαίου εξοπλισμού για τις ανάγκες των περιφερειακών 

Διευθύνσεων Δασών και Διευθύνσεων Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 

καθώς και της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. για την εκτέλεση 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



5 

 

εργασιών κατάρτισης, συμπλήρωσης και διόρθωσης των δασικών χαρτών και 

λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους, καθώς και της τήρησής τους. 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 4:                                                              1.400.000,00€ 

ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ – ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 

ΜΕΤΡΟ 1 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
1.000.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1  Γενικές λειτουργικές δαπάνες.  

ΔΡΑΣΗ 2 
Δαπάνες διαμόρφωσης, συντήρησης, επισκευής και αντικατάστασης κτηρίων 

και των υποδομών και χώρων εργασίας. 
 

ΔΡΑΣΗ 3  Ανάθεση έργων, μελετών και υπηρεσιών.  

ΔΡΑΣΗ 4 

Διοργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων και συνεδρίων για τη δασοπονία, τη 

διαχείριση της άγριας ζωής, την εφαρμογή ευρωπαϊκών κανονισμών και 

συμβάσεων, την κάλυψη εθιμοτυπικών εξόδων, καθώς και την υλοποίηση 

προγραμμάτων εκπαίδευσης και επιμόρφωσης δασικών υπαλλήλων και 

δράσεων κοινωνικής περιβαλλοντικής εκπαίδευσης. 

 

ΔΡΑΣΗ 5 Τεχνική Βοήθεια Πράσινου Ταμείου.  

ΜΕΤΡΟ 2 ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ  400.000,00 

ΔΡΑΣΗ 1 Ερευνητικά Προγράμματα.  

ΔΡΑΣΗ 2 
Δαπάνες λειτουργίας της Επιστημονικής Επιτροπής Εμπορίας Ειδών 

Αυτοφυούς Χλωρίδας και Άγριας πανίδας (Επιστημονική Αρχή CITES). 
 

ΔΡΑΣΗ 3 Καταβολή εισφορών της χώρας για τη συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς.  

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 5:                                                               3.500.000,00€ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  ΕΡΓΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ 

ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΜΕΤΡΟ 1 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΝΕΙΛΗΜΜΕΝΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2024» 

2.000.000,00 

ΕΡΓΟ 1: 
Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για έργα και 

εργασίες αντιπυρικής προστασίας και οδοποιίας  Χ.Π. 2024. 
 

ΕΡΓΟ 2: 
Χρηματοδότηση Ιεράς Κοινότητας Αγίου Όρους για δράσεις αντιπυρικής 

προστασίας. 
 

ΕΡΓΟ 3: 

Χρηματοδότηση του Φορέα Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου 

Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης 

Κοινωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης», για τη διενέργεια έργων και 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



6 

 

εργασιών αντιπυρικής προστασίας του Πάρκου. 

ΕΡΓΟ 4: 
Χρηματοδότηση Ιεράς Κοινότητας Αγίου Όρους για τη βιολογική 

καταπολέμηση του εντόμου Σφήκα της καστανιάς. 
 

ΕΡΓΟ 5: 

Χρηματοδότηση μελέτης για την αντιμετώπιση της προσβολής του 

φοινικοδάσους «Βάϊ» από το ρυγχοφόρο των φοινικοειδών (Rhyhchoforus 

ferrogineus). 

 

ΕΡΓΟ 6: 
Χρηματοδότηση Δ.Δ. Λασιθίου για τη διενέργεια καλλιεργητικών εργασιών 

εξυγίανσης του φοινικοδάσους Βάϊ. 
 

ΕΡΓΟ 7: 

Χρηματοδότηση του Δήμου Νεστορίου και του Δήμου Δυτικής Λέσβου, για 

την εκπόνηση «μελετών διαχειριστικών και αντιπυρικής προστασίας δασών» 

σε δάση και δασικές εκτάσεις ιδιοκτησίας των. 

 

ΕΡΓΟ 8: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για την υποστήριξη 

εκπόνησης δασοπονικών – διαχειριστικών και λοιπών μελετών καθώς και 

παρακολούθησης έργων αρμοδιότητάς των. 

 

ΕΡΓΟ 9: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για υλοποίηση 

έργων και εργασιών ανάπτυξης θηραματοπονίας και ιχθυοπονίας ορεινών 

υδάτων – προστασίας και διαχείρισης άγριας πανίδας και των βιοτόπων της 

Χ.Π. 2024. 

 

ΕΡΓΟ 10: 

Χρηματοδότηση προμηθειών Μέσων Ατομικής Προστασίας ρητινεργατών, 

εξοπλισμού και υπηρεσιών για την υλοποίηση του Ειδικού Προγράμματος της 

ΔΥΠΑ. 2024. 

 

ΕΡΓΟ 11: 

Χρηματοδότηση προμήθειας υλικών και οργάνων, συμπεριλαμβανομένων 40 

κρατικών οχημάτων, για την κάλυψη των αναγκών των περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, προστασίας και 

διαχείρισης των δασών. 

 

ΕΡΓΟ 12: Οικονομική ενίσχυση Δασικών Συνεταιρισμών Εργασίας (ΔΑ.Σ.Ε.)  

ΕΡΓΟ 13: 

Χρηματοδότηση της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου για τη διενέργεια  έργων / 

εργασιών υπαίθριας αναψυχής σε δάση και δασικές εκτάσεις του Δήμου 

Ζακύνθου. 

 

ΕΡΓΟ 14: 
Χρηματοδότηση Δασαρχείου Πεντέλης, για τη διαχείριση αδέσποτων 

ιπποειδών. 
 

ΕΡΓΟ 15: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για την υποστήριξη 

εκπόνησης μελετών αντιπλημμυρικής προστασίας και υλοποίησης 

αντιδιαβρωτικών έργων και έργων αποκατάστασης οδοποιϊας Χ.Π. 2024. 

 

ΕΡΓΟ 16: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, και της ΓΔΔΔΠ, για 

την υλοποίηση έργων και εργασιών καλλιέργειας δασικών φυτωρίων και 

σποροσυλλογής Χ.Π. 2024. 

 

ΕΡΓΟ 17: 
Χρηματοδότηση των περιφερειακών Διευθύνσεων Δασών για την εκτέλεση 

εργασιών κατάρτισης, συμπλήρωσης και διόρθωσης των δασικών χαρτών και 
 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



7 

 

λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους, καθώς και της τήρησή τους. 

ΕΡΓΟ 18: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Διευθύνσεων Δασών για την εκτέλεση 

εργασιών επεξεργασίας και σύνταξης εισηγήσεων έγερσης αγωγών στο 

πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου. 

 

ΕΡΓΟ 19: 
Χρηματοδότηση αποζημίωσης Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) 

κατά του περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών. 
 

ΕΡΓΟ 20: 

Χρηματοδότηση προμήθειας αναγκαίου εξοπλισμού για τις ανάγκες των 

περιφερειακών Διευθύνσεων Δασών και Διευθύνσεων Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών καθώς και της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και 

Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του 

Υ.Π.ΕΝ. για την εκτέλεση εργασιών κατάρτισης, συμπλήρωσης και διόρθωσης 

των δασικών χαρτών και λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους, καθώς 

και της τήρησής τους. 

 

ΕΡΓΟ 21: 

Χρηματοδότηση της Ελληνικής Δασολογικής Εταιρείας για τη διοργάνωση 

εκδήλωσης – ημερίδας, με την ευκαιρία της Παγκόσμιας Ημέρας Δασών της 

21ης Μαρτίου. 

 

ΕΡΓΟ 22: 

Χρηματοδότηση προμηθειών και υπηρεσιών για την ασφάλεια και 

συντήρηση εγκαταστάσεων καθώς και εργασιών καθαρισμού περιβάλλοντος 

χώρου, της Κρατικής Βιομηχανίας Ξύλου Καλαμπάκας. 

 

ΕΡΓΟ 23: 
Χρηματοδότηση υπηρεσιών νομικής κάλυψης των υπαλλήλων των Δασικών 

Υπηρεσιών. 
 

ΕΡΓΟ 24: 
Χρηματοδότηση δαπανών εθιμοτυπίας για τις ανάγκες της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 
 

ΕΡΓΟ 25: 

Επιχορήγηση της Περιβαλλοντικής Οργάνωσης για την Άγρια Ζωή και τη 

Φύση «Καλλιστώ», για τις ανάγκες λειτουργίας της Ομάδας Άμεσης 

Επέμβασης κατ΄ εφαρμογήν της κ.υ.α. 104180/433/2014 (Β΄ 272/7-2-2014). 

 

ΕΡΓΟ 26: Επιχορήγηση της Κυνηγετικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος (Κ.Σ.Ε.).  

ΕΡΓΟ 27: 
Χρηματοδότηση συμμετοχής της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. στην Έκθεση «ΚΥΝΗΓΕΣΙΑ 2024». 
 

ΕΡΓΟ 28: 

Χρηματοδότηση προμήθειας διακριτικών αναγνώρισης επί παρελκομένων 

ένδυσης του προσωπικού που στελεχώνει τα Τμήματα Ελέγχου της Εμπορίας 

και Διακίνησης Άγριας Ζωής και Ειδών CITES των Δασικών Υπηρεσιών της 

χώρας. 

 

ΕΡΓΟ 29: 
Χρηματοδότηση συμμετοχής της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. στην Έκθεση «INTERAIGIS 2024». 
 

ΕΡΓΟ 30: 
Χρηματοδότηση της Διεύθυνσης Αναδασώσεων Αττικής για τη συντήρηση 

νεοφυτείας στον Εθνικό Δρυμό Πάρνηθας. 
 

ΕΡΓΟ 31: 
Χρηματοδότηση Δ.Δ. Πιερίας για τη λήψη μέτρων περιορισμού της 

διασποράς της ασθένειας του μεταχρωματικού έλκους του πλατάνου. 
 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



8 

 

ΕΡΓΟ 32: 
Χρηματοδότηση προμήθειας αναλωσίμων εργαστηρίου για τις ανάγκες του 

Κ.Ε.Ε.Π.ΔΑ.ΠΥ. 
 

ΕΡΓΟ 33: 

Χρηματοδότηση επισκευής και συντήρησης ραμπών πρόσβασης ΑΜΕΑ και 

των θυρών εισόδου-εξόδου οχημάτων στις εγκαταστάσεις της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 34: 

Χρηματοδότηση προμήθειας υλικών και εξοπλισμού αναγκαίων για τη 

λειτουργία του Κέντρου Επεξεργασίας, Ελέγχου και Πιστοποίησης Δασικού 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Κ.Ε.Ε.Π.ΔΑ.ΠΥ.), της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 35: 
Χρηματοδότηση υπηρεσιών επίβλεψης Α΄ορόφου κτηριακών εγκαταστάσεων 

Γ.Δ.Δ. & Δ.Π.2023 
 

ΕΡΓΟ 36: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

για την ανάθεση εργασιών συλλογής κώνων ελάτης για την κάλυψη των 

αναγκών του Κέντρου Επεξεργασίας, Ελέγχου και Πιστοποίησης Δασικού 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού. 

 

ΕΡΓΟ 37: 
Χρηματοδότηση υπηρεσιών καθαρισμού στις εγκαταστάσεις Κ.Ε.Ε.Π.ΔΑ.ΠΥ., 

Κ.Α.Υ. 
 

ΕΡΓΟ 38: 

Χρηματοδότηση προμήθειας ανταλλακτικών, αναλωσίμων και υπηρεσιών 

συντήρησης εκτυπωτικών μηχανημάτων δικτύου της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 39: 

Χρηματοδότηση προμήθειας εξοπλισμού δικτύωσης, ηλεκτρονικών 

υπολογιστών νέων θέσεων εργασίας Α΄ ορόφου και φορητών υπολογιστών 

για την κάλυψη των αναγκών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 40: 

Χρηματοδότηση της προμήθειας και εγκατάστασης υλικών για τη 

«Διαμόρφωση μέρους του Α΄ ορόφου του υφιστάμενου κτηρίου της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ.». 

 

ΕΡΓΟ 41: 

Χρηματοδότηση οργάνωσης ενημερωτικών / εκπαιδευτικών συναντήσεων 

για τις ανάγκες υποστήριξης των Περιφερειακών Αρμόδιων Αρχών και 

ελεγκτικών συνεργείων για την ενιαία και αποτελεσματική εφαρμογή 

θεμάτων του νέου Ευρωπαϊκού Κανονισμού για την αποψίλωση και την 

αποδάσωση και θεμάτων Κανονισμού Flegt. 

 

ΕΡΓΟ 42: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

για την ανάθεση έργων, μελετών και υπηρεσιών, για την κάλυψη 

λειτουργικών της αναγκών. 

 

ΕΡΓΟ 43: 

Τεχνική βοήθεια Πράσινου Ταμείου: Χρηματοδότηση υποστηρικτικών 

εργασιών (οικονομική εξυπηρέτηση των Επιτροπών Ενστάσεων και 

Αντιρρήσεων (ΕΠΕΑ), Δασικών Υπηρεσιών του Υ.Π.ΕΝ, υπηρεσιών τεχνικής 

υποστήριξης λογισμικού και χρηστών στο πλαίσιο λειτουργίας της 

ηλεκτρονικής εφαρμογής, για την ολοκληρωμένη διαχείριση των 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



9 

 

αποζημιώσεων των επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.). 

ΕΡΓΟ 44: 

Χρηματοδότηση  συμβουλευτικών υπηρεσιών στην ολοκληρωμένη 

αποτίμηση των διαδικασιών που άπτονται σε θέματα εμπορίας και 

διακίνησης άγριας ζωής και ειδών Cites, για την κάλυψη αναγκών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 45: 

Χρηματοδότηση δημόσιας σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών 

νομικής υποστήριξης του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Δασών για την 

επεξεργασία και τελική διαμόρφωση σχεδίων συμβάσεων του Εθνικού 

Προγράμματος Αναδασώσεων – Antinero με πόρους του Ταμείου 

Ανάκαμψης, που εκτελεί το ΤΑΙΠΕΔ. 

 

ΕΡΓΟ 46: 

Χρηματοδότηση δημόσιας σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών 

συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης προς τη Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. του Υ.Π.ΕΝ., 

για τις ανάγκες σχεδιασμού διαδικασιών διαχείρισης και αξιοποίησης 

δασικής βιομάζας. 

 

ΕΡΓΟ 47: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για την υποστήριξη λειτουργίας 

της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. 

 

ΕΡΓΟ 48: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για την υποστήριξη λειτουργίας 

της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ.  

 

ΕΡΓΟ 49: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για την εξυπηρέτηση των 

αναγκών του Τμήματος Δασοπροστασίας και Αγροτικής Ασφάλειας της 

Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και χρηματοδότηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 50: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για το σχεδιασμό, διαχείριση, 

παρακολούθηση και υλοποίηση προμηθειών, εργασιών, υπηρεσιών, 

αναγκαίων για την προστασία και διαχείριση των δασών για τις ανάγκες της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. 

 

ΕΡΓΟ 51: 

Χρηματοδότηση επέκτασης υφιστάμενης σύμβασης παροχής υπηρεσιών για 

την ανάπτυξη και συντήρηση λειτουργικής εφαρμογής ασφαλούς πρόσβασης 

πιστοποιημένων χρηστών των Δασικών Υπηρεσιών στη Βάση Δεδομένων του 

ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο. 

 

ΕΡΓΟ 52: 

Χρηματοδότηση υπηρεσιών συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης προς 

τη Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. του Υ.Π.ΕΝ., για την αποκατάσταση των δασικών 

οικοσυστημάτων της Π.Ε. Έβρου, ως προς τη μεταπυρική διαχείριση της 

φυσικής αναγέννησης. 

 

ΕΡΓΟ 53: 

Χρηματοδότηση  υπηρεσιών συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης προς 

τη Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. του Υ.Π.ΕΝ., για την αποκατάσταση των δασικών 

οικοσυστημάτων της Π.Ε. Έβρου, ως προς τους ενδεικνυόμενους χειρισμούς 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



10 

 

πολλαπλασιαστικού υλικού ιθαγενών ειδών. 

ΕΡΓΟ 54: 

Χρηματοδότηση βοηθητικών εργασιών υποστήριξης του Τμήματος Δασικών 

Μελετών και Πιστοποίησης Δασικών Προϊόντων της Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής, της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 55: 

Χρηματοδότηση υπηρεσιών συντήρησης, επέκτασης λειτουργικότητας και 

τεχνικής υποστήριξης του λογισμικού και των χρηστών, τεσσάρων portals 

(πύλες) με τις ηλεκτρονικές εφαρμογές που έχουν αναπτυχθεί για τις ανάγκες 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. 

 

ΕΡΓΟ 56: 

Χρηματοδότηση βοηθητικών εργασιών για την προτεραιοποίηση ορεινών 

λεκανών απορροής για την εφαρμογή του δασοτεχνικού συστήματος 

διευθέτησης. 

 

ΕΡΓΟ 57: 

Χρηματοδότηση βοηθητικών εργασιών για τον έλεγχο και παρακολούθηση 

των υλοποιούμενων αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων καθώς και 

των έργων του Εθνικού 

Σχεδίου Αναδάσωσης. 

 

ΕΡΓΟ 58: 

Χρηματοδότηση προμήθειας υλικών και εξοπλισμού, αναγκαίων για τη 

λειτουργία του εκκοκκιστηρίου και του εργαστηρίου ποιοτικού ελέγχου 

σπόρων του Κέντρου Επεξεργασίας, Ελέγχου και Πιστοποίησης Δασικού 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Κ.Ε.Ε.Π.ΔΑ.Π.Υ.). 

 

ΕΡΓΟ 59: 

Χρηματοδότηση προμήθειας υποδομών επίπλων θέσεων εργασίας για την 

κάλυψη των αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 60: 

Χρηματοδότηση προμήθειας και εγκατάστασης υλικών μόνωσης και 

υποδομής κοινόχρηστων εργασιακών χώρων των κτηριακών εγκαταστάσεων 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 61: 

Χρηματοδότηση προμήθειας και εγκατάστασης ηλεκτρολογικού πίνακα για 

την κάλυψη των αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 62: 

Χρηματοδότηση προμήθειας και εγκατάστασης θερμαντικών σωμάτων για 

την κάλυψη των αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 63: 

Χρηματοδότηση προμήθειας και εγκατάστασης κλιματιστικών γραφείου για 

την κάλυψη των αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 64: 

Χρηματοδότηση υπηρεσιών οργάνωσης και διαχείρισης συνεδριακής 

εκδήλωσης, προκειμένου για τη διοργάνωση Δασικού Συμποσίου σε περιοχή 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



11 

 

ΕΡΓΟ 65: 

Χρηματοδότηση Δασαρχείου Αιγάλεω για τη μελέτη και εκτέλεση εργασιών 

περίφραξης και σφράγισης οκτώ ανοικτών ανενεργών πηγαδιών, καθώς και 

της σήμανσης κινδύνου πρόκλησης ατυχημάτων, στην περιοχή του Άλσους 

Δαφνίου. 

 

ΕΡΓΟ 66: 
Χρηματοδότηση Δασαρχείου Πεντέλης για την αντικατάσταση εξοπλισμού 

λόγω καταστροφής. 
 

ΕΡΓΟ 67: 
Χρηματοδότηση προμήθειας στολών υπαλλήλων Δασικής Υπηρεσίας 

κατ΄εφαρμογήν του π.δ. 115/2016 (Α΄197). 
 

ΕΡΓΟ 68: 

Χρηματοδότηση προμήθειας και τοποθέτησης ανταλλακτικών, για τη 

συντήρηση και επισκευή του παλετοφόρου μηχανήματος (ΚΛΑΡΚ) της 

Κεντρικής Αποθήκης Υλικού (Κ.Α.Υ.) στην Αμυγδαλέζα. 

 

ΕΡΓΟ 69: 

Χρηματοδότηση διευθέτησης και στεγανοποίησης τμήματος του δώματος 

των κτηρίων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος στα 

Ιλίσια. 

 

ΕΡΓΟ 70: 

Χρηματοδότηση προμήθειας εξοπλισμού εργαστηρίου για τις ανάγκες του 

Κέντρου Επεξεργασίας, Ελέγχου και Πιστοποίησης Δασικού 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Κ.Ε.Ε.Π.ΔΑ.Π.Υ.). 

 

ΕΡΓΟ 71: 

Χρηματοδότηση προμήθειας και εγκατάστασης νέου τηλεφωνικού κέντρου 

για την κάλυψη των αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος. 

 

ΕΡΓΟ 72: 
Χρηματοδότηση υποστηρικτικών υπηρεσιών για την υποβοήθηση του 

Δασαρχείου Κυπαρισσίας, για την Ταυτοποίηση παραχωρητηρίων. 
 

ΜΕΤΡΟ 2: 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΩΝ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΑ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ» 

ΕΤΩΝ 2019 - 2024 

240.000,00 

ΕΡΓΟ 1: 

Διερεύνηση δυνατοτήτων εφαρμογής σύγχρονων τεχνολογιών στην πρόληψη 

των δασικών πυρκαγιών και ανάλυση της μεταπυρικής πορείας της 

βλάστησης, με πιλοτική εφαρμογή τους, με φορέα υλοποίησης το ΑΠΘ.  

 

ΕΡΓΟ 2: 

Δημιουργία της τρισδιάστατης γεωλογικής δομής του φαραγγιού της 

Σαμαριάς με απώτερο στόχο την διερεύνηση των υδρογεωλογικών συνθηκών 

και δίαιτας των πηγών στον πυρήνα του Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς (Λευκών 

Ορέων), Δυτική Κρήτη/Πολυτεχνείο Κρήτης σε συνεργασία με Διεύθυνση 

Δασών Χανίων. 

 

ΜΕΤΡΟ 3: 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΔΑΣΩΝ» ΤΩΝ ΕΤΩΝ ΠΡΟ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024 ΠΟΥ ΥΛΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΚΑΙ ΔΕΝ 

ΕΧΟΥΝ ΑΠΟΠΛΗΡΩΘΕΙ 

860.000,00 

ΕΡΓΟ 1: Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για έργα και  

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



12 

 

εργασίες αντιπυρικής προστασίας και οδοποιίας  των Χ.Π. προ έτους 2024. 

ΕΡΓΟ 2: 
Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για την υποστήριξη 

εκπόνησης δασοπονικών –διαχειριστικών μελετών των Χ.Π. προ έτους 2024. 
 

ΕΡΓΟ 3: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για την υλοποίηση 

έργων και εργασιών καλλιέργειας δασικών φυτωρίων και σποροσυλλογής 

των Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 4: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για υλοποίηση 

έργων και εργασιών ανάπτυξης θηραματοπονίας και ιχθυοπονίας ορεινών 

υδάτων – προστασίας και διαχείρισης άγριας πανίδας και των βιοτόπων της, 

των Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 5: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών για την υποστήριξη 

εκπόνησης μελετών αντιπλημμυρικής προστασίας και υλοποίησης 

αντιδιαβρωτικών έργων και έργων αποκατάστασης οδοποίας, των Χ.Π. προ 

έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 6: 

Χρηματοδότηση προμηθειών Μέσων Ατομικής Προστασίας ρητινεργατών, 

εξοπλισμού και υπηρεσιών για την υλοποίηση του Ειδικού Προγράμματος της 

ΔΥΠΑ, των Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 7: 

Χρηματοδότηση προμήθειας υλικών και οργάνων για την κάλυψη των 

αναγκών των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων τους, προστασίας και διαχείρισης των δασών των Χ.Π. προ 

έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 8: Οικονομική ενίσχυση Δασικών Συνεταιρισμών Εργασίας (ΔΑ.Σ.Ε.)  

ΕΡΓΟ 9: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

για την ανάθεση έργων, μελετών και υπηρεσιών, για την κάλυψη 

λειτουργικών της αναγκών των Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 10: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για τις ανάγκες του Τμήματος 

Δασικών Φυτωρίων, Δασικών Γενετικών Πόρων και Αναδασώσεων της 

Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών και χρηματοδότηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. ΧΠ 2023 

 

ΕΡΓΟ 11: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για τις ανάγκες του Τμήματος 

Δασικών Χαρτών, Δασολογίου, Απογραφής και Θεματικής Υποστήριξης 

Δικαιωμάτων Δημοσίου της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. ΧΠ 2023 

 

ΕΡΓΟ 12: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για τις ανάγκες του Τμήματος 

Δασοτεχνικής Διευθέτησης Χειμάρρων και Έργων Ορεινής Υδρονομίας της 

Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. ΧΠ 2023 

 

ΕΡΓΟ 13: 
Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για τις ανάγκες λειτουργίας της 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής και χρηματοδότηση της 
 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



13 

 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ. ΧΠ 2023 

ΕΡΓΟ 14: 

Χρηματοδότηση παροχής υπηρεσιών συμβούλου νομικής υποστήριξης για τις 

ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του 

ΥΠΕΝ περιόδου 2023-2024. ΧΠ 2023 

 

ΕΡΓΟ 15: 

Χρηματοδότηση παροχής υπηρεσιών νομικού συμβούλου για τη 

μεταρρύθμιση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου για την 

ολοκληρωμένη διαχείριση δασικών οικοσυστημάτων. ΧΠ 2023 

 

ΕΡΓΟ 16: 

Χρηματοδότηση των δαπανών λειτουργίας της Κεντρικής Γνωμοδοτικής 

Επιτροπής για την ίδρυση και λειτουργία των Κέντρων Περίθαλψης 

(ΚΕ.ΠΕ.ΑΠ.) και των Σταθμών Πρώτων Βοηθειών της Άγριας Πανίδας 

(Σ.Π.Β.Ε.Α.Π.) 

 

ΕΡΓΟ 17: 
Χρηματοδότηση υπηρεσιών εκπόνησης οριστικής μελέτης διαμόρφωσης 

μέρους Α΄ορόφου κτηριακών εγκαταστάσεων Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. 
 

ΕΡΓΟ 18: 

Χρηματοδότηση της προμήθειας και εγκατάστασης υλικών για τη 

«Διαμόρφωση μέρους του Α΄ ορόφου του υφιστάμενου κτηρίου της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ.». 

 

ΕΡΓΟ 19: 
Χρηματοδότηση υπηρεσιών επίβλεψης Α΄ορόφου κτηριακών εγκαταστάσεων 

Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. 
 

ΕΡΓΟ 20: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Διευθύνσεων Δασών για την εκτέλεση 

εργασιών κατάρτισης, συμπλήρωσης και διόρθωσης των δασικών χαρτών και 

λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους, καθώς και της τήρησή τους των 

Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 21: 

Χρηματοδότηση των περιφερειακών Διευθύνσεων Δασών για την εκτέλεση 

εργασιών επεξεργασίας και σύνταξης εισηγήσεων έγερσης αγωγών στο 

πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου των Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 22: 

Χρηματοδότηση αποζημίωσης Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) 

κατά του περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών των Χ.Π. προ 

έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 23: 

Χρηματοδότηση προμήθειας αναγκαίου εξοπλισμού για τις ανάγκες των 

περιφερειακών Διευθύνσεων Δασών και Διευθύνσεων Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών καθώς και της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και 

Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του 

Υ.Π.ΕΝ. για την εκτέλεση εργασιών κατάρτισης, συμπλήρωσης και διόρθωσης 

των δασικών χαρτών και λοιπών εργασιών έως και την κύρωσή τους, καθώς 

και της τήρησής τους, των Χ.Π. προ έτους 2024. 

 

ΕΡΓΟ 24: 

Επιχορήγηση της Περιβαλλοντικής Οργάνωσης για την Άγρια Ζωή και τη 

Φύση «Καλλιστώ», για τις ανάγκες λειτουργίας της Ομάδας Άμεσης 

Επέμβασης κατ΄ εφαρμογήν της κ.υ.α. 104180/433/2014 (Β΄ 272/7-2-2014). 

 

ΕΡΓΟ 25: Επιχορήγηση της Κυνηγετικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος (Κ.Σ.Ε.)  

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



14 

 

ΕΡΓΟ 26: 

Χρηματοδότηση αποκατάστασης ζημιών των κτηριακών εγκαταστάσεων του 

Δασαρχείου Καρδίτσας, εξαιτίας των καιρικών φαινομένων ΙΑΝΟΣ και 

DANIEL. 

 

ΕΡΓΟ 27: 

Χρηματοδότηση αντικατάστασης υποδομών υποδοχής θέσεων εργασίας και 

φύλαξης αρχείου της ΕΕΔΠ Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας, και αντικατάστασης 

μικροεξοπλισμού, εξαιτίας ζημιών εκ των θεομηνιών. 

 

ΕΡΓΟ 28: 

Χρηματοδότηση της Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων, για την ανάθεση 

καλλιεργητικών εργασιών προστασίας των κεδροδασών Νήσου Νάξου και 

μελέτης μικρού έργου αναψυχής ήπιων επεμβάσεων. 

 

ΕΡΓΟ 29: 

Χρηματοδότηση υπηρεσιών επικαιροποίησης του οδηγού αναγνώρισης 

ξυλείας και υπηρεσιών για την αναγνώριση – ταυτοποίηση δοκιμίων ξυλείας 

και προϊόντων ξύλου, για την κάλυψη αναγκών της Κεντρικής και των 

Περιφερειακών Αρμόδιων Αρχών του Κανονισμού Ξυλείας. 2023. 

 

ΕΡΓΟ 30: 

Χρηματοδότηση προμήθειας λογισμικού γεωγραφικών συστημάτων 

πληροφοριών για τις ανάγκες του Τμήματος Δασικών Χαρτών, Δασολογίου, 

Απογραφής και Θεματικής Υποστήριξης Δικαιωμάτων Δημοσίου της 

Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γ.Δ.Δ. & Δ.Π. 

 

ΕΡΓΟ 31: 

Χρηματοδότηση υποστηρικτικών εργασιών για την ικανοποίηση αναγκών 

παρακολούθησης πορείας εξέτασης αντιρρήσεων από τις Επιτροπές Εξέτασης 

Αντιρρήσεων. 

 

ΕΡΓΟ 32: 
Χρηματοδότηση προμήθειας στολών υπαλλήλων Δασικής Υπηρεσίας 

κατ΄εφαρμογήν του π.δ. 115/2016 (Α΄197). 
 

ΕΡΓΟ 33: 

Χρηματοδότηση δημιουργίας ηλεκτρονικής εφαρμογής ΑΠΟΛΗΨΙΣ για την 

παρακολούθηση της διαχείρισης δασικών οικοσυστημάτων στις πυρόπληκτες 

περιοχές της Βόρειας Εύβοιας.  

 

ΕΡΓΟ 34: 

Χρηματοδότηση ανάπτυξης λειτουργικής εφαρμογής ασφαλούς πρόσβασης 

πιστοποιημένων χρηστών των Δασικών Υπηρεσιών στη Βάση Δεδομένων του 

ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο. 

 

ΕΡΓΟ 35: 

Επιχορήγηση της Μονάδας Εξωτικών και Άγριων Ζώων, του Τμήματος 

Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Αριστοτέλειου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), στο πλαίσιο του Μέτρου 6: 

«Περίθαλψη, προσαρμογή και απελευθέρωση ειδών της άγριας πανίδας – 

Εφαρμογή της αρ. πρωτ. 173664/1618/18 Απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος (ΦΕΚ 4745 Β/23.10.2018)». 

 

ΕΡΓΟ 36: 

Τακτοποίηση εκκρεμουσών ανεξόφλητων δαπανών προμήθειας καυσίμων 

για τις ανάγκες των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών προηγούμενων ετών 

στο πλαίσιο υλοποίησης προγραμμάτων που είχαν στα προηγούμενα 

Χρηματοδοτικά Προγράμματα του Πράσινου Ταμείου. 

 

ΕΡΓΟ 37: 
Χρηματοδότηση της Διεύθυνσης Αναδασώσεων Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης για την υλοποίηση των εγκεκριμένων μελετών «Αναδάσωση στη 
 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



15 

 

θέση Περιαστικό Δάσος οικισμού Χώρας Σαμοθράκης» και «Φυτοκομικές 

εργασίες στις λεκάνες απορροής των ρεμάτων ανάντη του οικισμού της 

Χώρας του Δήμου Σαμοθράκης». 

ΕΡΓΟ 38: 

Απόδοση οδοιπορικών εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων προσωπικού 

αρμοδίων Δασικών Υπηρεσιών για τις ανάγκες επίβλεψης έργων 

αναδάσωσης, λόγω μη απόδοσης αυτών από την αρμόδια Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση. 

 

ΕΡΓΟ 39: 

Χρηματοδότηση της Διεύθυνσης Δασών Χανίων Χανίων για την υλοποίηση 

της εγκεκριμένης μελέτης «Αναδάσωση δύο τμημάτων συνολικής έκτασης 

56,15 στρεμμάτων στη θέση «Φαράγγι Θερίσσου» Δήμου Χανίων ΠΕ Χανίων» 

/ Αρ. Εγκρ. Απόφασης 3490/30.10.2019 Διεύθυνσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 6ΝΦΖΟΡ1Θ-

Ο7Κ) 

 

ΕΡΓΟ 40: 
Προμήθεια καρτών / υπηρεσιακών ταυτοτήτων προσωπικού σε εφαρμογή 

των σχετικών διατάξεων του Π.Δ. 115/14.10.2016 (ΦΕΚ 197/Α/21.10.2016). 
 

ΕΡΓΟ 41: 

Χρηματοδότηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

για την ανάθεση εργασιών για το έργο της κωδικοποίησης της Δασικής 

Νομοθεσίας ετών 2019 – 2022. 

 

ΕΡΓΟ 42: 

Χρηματοδότηση του Δασαρχείου Αταλάντης για την εκτέλεση του έργου 

"Αναδάσωση - αποκατάσταση λατομικού χώρου στη θέση "Καναπιτσιάς" 

περιοχής Τ.Κ. Αρκίτσας Δήμου Λοκρών". 

 

ΕΡΓΟ 43: 

Καταβολή αποζημίωσης μελών Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) 

κατά του περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών, ετών 2020, 2021 

και 2022. 

 

ΕΡΓΟ 44: 
Καταβολή αποζημίωσης μελών Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) 

κατά του περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών, έτους 2023. 
 

ΜΕΤΡΟ 4: 
Εκτέλεση Δικαστικών Αποφάσεων και επιστροφή αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών 
250.000,00 

ΜΕΤΡΟ 5: 
ΑΠΟΔΟΣΗ ΠΟΣΩΝ ΣΕ ΟΤΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΑΠO ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΩΝ 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ ΕΙΣΟΔΟΥ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ ΣΕ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 
150.000,00 

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 6:                                                             14.425.000,00€ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΔΑΣΟΠΟΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΑΞΟΝΩΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ  30.000.000,00 

 

Οι ανωτέρω πιστώσεις στα μέτρα και τις δράσεις των αξόνων προτεραιότητας μπορούν να ανακατανέμονται 

και να αναπροσαρμόζονται ανάλογα με τις ανάγκες χρηματοδότησης, με σκοπό τη βέλτιστη απορρόφηση τους, 

μόνο μετά από τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης που εγκρίνει το εν λόγω πρόγραμμα στο σύνολό του, 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



16 

 

κατόπιν σχετικής εισήγησης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος προς το Πράσινο 

Ταμείο και σχετική εγκριτική απόφαση του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου. 

4. Δικαιούχοι του Χρηματοδοτικού Προγράμματος είναι η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος, το Πράσινο Ταμείο, οι περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες, το Ινστιτούτο Δασικών 

Μεσογειακών Οικοσυστημάτων και το Ινστιτούτο Δασικών Ερευνών του ΕΛ.Γ.Ο "ΔΗΜΗΤΡΑ", οι 

Δασοκτήμονες Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, οι Δασικοί Συνεταιρισμοί Εργασίας (ΔΑ.Σ.Ε.), οι Αναγκαστικοί 

Δασικοί Συνεταιρισμοί, οι περιβαλλοντικές οργανώσεις ΚΑΛΛΙΣΤΩ και ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ, η Κυνηγετική 

Συνομοσπονδία Ελλάδας, η Δασολογική Εταιρεία, το Α.Π.Θ., οι ΟΤΑ στα όρια χωρικής αρμοδιότητας των 

οποίων εμπίπτουν δάση και δασικές εκτάσεις ιδιοκτησίας των, ο "Φορέας Διαχείρισης Μητροπολιτικού 

Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοινωνικής Οικονομίας 

«Αντώνης Τρίτσης»", ΝΠΙΔ εποπτευόμενο από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, το Κέντρο 

Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (Κ.Ε.Π.Ε.), ΝΠΙΔ που εποπτεύεται από το Υπουργείο Εθνικής 

Οικονομίας και Ερευνών, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε.), και 

λοιποί ανάδοχοι / συμβαλλόμενοι – φορείς υλοποίησης, βάσει των σχετικών συμβάσεων που έχουν 

υπογραφεί ή θα υπογραφούν μεταξύ της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος και των 

αναδόχων. 

Για έργα / προμήθειες / υπηρεσίες / μελέτες / ερευνητικά προγράμματα, για τα οποία δικαιούχοι είναι οι 

ανωτέρω, οι πληρωμές μπορεί να γίνονται από το Πράσινο Ταμείο απευθείας στους αναδόχους 

/συμβαλλόμενους που αναλαμβάνουν την εκτέλεσή τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κατ’ ανάθεση 

του δικαιούχου φορέα του ως άνω χρηματοδοτικού προγράμματος. 

Οι ανωτέρω είναι αρμόδιοι για την τήρηση των διαδικασιών δημοπράτησης και ανάληψης νομικών 

δεσμεύσεων, την κανονικότητα και νομιμότητα των δαπανών, την ορθή εφαρμογή των ειδικών 

συστημάτων διαχείρισης, όπου υπάρχουν, και την τήρηση των διατάξεων της ευρωπαϊκής και ελληνικής 

νομοθεσίας που διέπει την υλοποίηση των έργων, που εντάσσονται στο παρόν χρηματοδοτικό πρόγραμμα. 

Κατά την επιλογή των αναδόχων οι δικαιούχοι οφείλουν να τηρούν τους κανόνες που προβλέπονται στο ν. 

4412/2016 («Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών, Προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» ΦΕΚ Α΄ 147, όπως ισχύει) για την εκάστοτε διαδικασία ανάθεσης και να 

μεριμνούν για την ηλεκτρονική καταχώρηση στο ΚΗΜΔΗΣ όλων των απαιτούμενων στοιχείων σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 4412/2016, όπως ισχύει και την ΥΑ 57654/22.05.2017 (Β΄ 1781). 

Η απόδοση ποσοστού από τα έσοδα των εισιτηρίων εισόδου επίσκεψης σε προστατευόμενες περιοχές 

γίνεται σε ΟΤΑ και λοιπούς δικαιούχους. 

5. Το ποσοστό κάλυψης των επιλέξιμων λειτουργικών δαπανών, που είναι απαραίτητες για την υλοποίηση των 

μέτρων και δράσεων του προγράμματος, δεν μπορεί να υπερβεί, ανά έργο - εργασία, το 10% της 

αντίστοιχης πίστωσης. Οι λειτουργικές δαπάνες θα πρέπει να σχετίζονται άμεσα με την εκτέλεση του έργου 

– εργασίας και η πληρωμή από το Πράσινο Ταμείο πραγματοποιείται μία φορά ανά έργο – εργασία. Ο 

καθορισμός των επιλέξιμων λειτουργικών δαπανών πραγματοποιείται με απόφαση του Δ.Σ. του Πράσινου 

Ταμείου μετά από σχετική εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος προς το 

Πράσινο Ταμείο.  

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ



17 

 

6. Η εκτέλεση του προγράμματος ανατίθεται αποκλειστικά στο Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου Ταμείου. 

7. Τα δικαιολογητικά και παραστατικά πληρωμής θα υποβάλλονται στο Πράσινο Ταμείο. Με απόφαση του Δ.Σ. 

του Πράσινου Ταμείου καθορίζονται τα σχετικά με τη διαδικασία πληρωμής, τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

πληρωμής, καθώς και λοιπά στοιχεία που θα πρέπει να υποβάλλονται στο Πράσινο Ταμείο για την πληρωμή 

των έργων που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα χρηματοδότησης.  

8. Πεδίο εφαρμογής του προγράμματος αποτελεί το σύνολο της ελληνικής επικράτειας. 

9. Η διάρκεια του προγράμματος εκτείνεται στο ημερολογιακό έτος 2025. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 9ΗΛΘ46Ψ844-ΣΦΛ


		2025-01-20T14:13:25+0200
	Athens




